UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số: 894/STP- HCTP

V/v Trả lời Công văn
số 17/CV-TP của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc kết hôn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 29  tháng 7 năm 2016

    Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phong Điền
Sở Tư pháp nhận được Công văn số 17/CV-TP ngày 21/7/2016 của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc xin ý kiến xác nhận tình trạng hôn nhân (Kèm hồ sơ đăng ký kết hôn của ông Ngo, Donal Son), Sở Tư pháp trả lời như sau:
Về hồ sơ đăng ký kết hôn phải đảm bảo theo quy định tại Điều 38 Luật Hộ tịch, Điều 30 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch và Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. Do vậy, Phòng Tư pháp tiến hành nghiên cứu, thẩm tra hồ sơ, tiến hành xác minh nếu thấy cần thiết.

Đối với tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son trước khi ra nước ngoài, Phòng Tư pháp cần xác định cụ thể thời điểm ra nước ngoài của ông, nếu ông Ngo Donald Son ra nước ngoài tháng 12/1980 thì Xác nhận của UBND thị trấn Kiên Lương ngày 06/7/2016 là cơ sở để xem xét giải quyết.

Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp huyện Phong Điền, nghiên cứu thực hiện./.
	Nơi nhận:

-  Như trên;
- Giám đốc sở;

- Văn phòng Sở;
- Thanh tra Sở;

- Website Sở (Đ/c Ngự);
-  Lưu: VT; HCTP.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Phan Văn Quả

	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số:             /STP- HCTP

V/v Trả lời Công văn
số 17/CV-TP của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc kết hôn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 7  năm 2016

    Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phong Điền

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 17/CV-TP ngày 21/7/2016 của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc xin ý kiến xác nhận tình trạng hôn nhân (Kèm hồ sơ đăng ký kết hôn của ông Ngo, Donal Son), Sở Tư pháp trả lời như sau:

Về hồ sơ đăng ký kết hôn phải đảm bảo theo quy định tại Điều 38 Luật Hộ tịch, Điều 30 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch và Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

Tại hồ sơ kết hôn của ông Ngo, Donald Son có Tuyên thệ độc thân của bản thân đã được hợp pháp hóa lãnh sự là cơ sở để xem xét.

Phòng Tư pháp tiến hành nghiên cứu, thẩm tra hồ sơ, nếu tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son trước khi ra nước ngoài chưa rõ ràng thì có thể phối hợp với địa phương của ông Ngo Donald Son trước khi ra nước ngoài và các cơ quan liên quan tiến hành xác minh làm rõ. Nếu quá thời hạn mà không nhận được kết quả xác minh thì đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch, để thực hiện.

Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp huyện Phong Điền, nghiên cứu thực hiện./.

	Nơi nhận:

-  Như trên;

- Giám đốc sở;

- Văn phòng Sở và Thanh Tra Sở;
-  Lưu: VT; HCTP.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Phan Văn Quả

	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số:             /STP- HCTP

V/v Trả lời Công văn
số 17/CV-TP của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc kết hôn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 7  năm 2016

    Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phong Điền

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 17/CV-TP ngày 21/7/2016 của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc xin ý kiến xác nhận tình trạng hôn nhân (Kèm hồ sơ đăng ký kết hôn của ông Ngo, Donal Son), Sở Tư pháp trả lời như sau:

Về hồ sơ đăng ký kết hôn phải đảm bảo theo quy định tại Điều 38 Luật Hộ tịch, Điều 30 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch và Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

Do vậy, Phòng Tư pháp tiến hành nghiên cứu, thẩm tra hồ sơ, nếu đảm bảo quy định thì thu lý giải quyết. Đối với tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son trước khi ra nước ngoài chưa rõ ràng thì có thể phối hợp với địa phương nơi ông Ngo Donald Son cư trú trước khi ra nước ngoài và các cơ quan liên quan tiến hành xác minh làm rõ. Nếu quá thời hạn mà không nhận được kết quả xác minh thì đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch, để thực hiện. Phòng Tư pháp có trách nhiệm giải thích rõ cho người lập văn bản cam đoan biết về trách nhiệm, hệ quả pháp lý của việc cam đoan không đúng sự thật
	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số:             /STP- HCTP

V/v Trả lời Công văn
số 17/CV-TP của Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền về việc kết hôn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 7  năm 2016

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phong Điền

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 17/CV-TP ngày 21/7/2016 của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền về việc xin ý kiến xác nhận tình trạng hôn nhân (Kèm hồ sơ đăng ký kết hôn của ông Ngô Donal Son, sinh ngày 01/02/1958, quốc tịch: Hoa Kỳ), Sở Tư pháp trả lời như sau:

Về hồ sơ đăng ký kết hôn phải đảm bảo theo quy định tại Điều 38 Luật Hộ tịch, Điều 30 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch và Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày  27   tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế Về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

Tại khoản 1 Điều 38 Luật Hộ tịch quy định:
1. Hai bên nam, nữ nộp tờ khai theo mẫu quy định và giấy xác nhận của tổ chức y tế có thẩm quyền của Việt Nam hoặc nước ngoài xác nhận người đó không mắc bệnh tâm thần hoặc bệnh khác mà không có khả năng nhận thức, làm chủ được hành vi của mình cho cơ quan đăng ký hộ tịch.

Người nước ngoài, công dân Việt Nam định cư ở nước ngoài phải nộp thêm giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân, bản sao hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay hộ chiếu.
Tại điểm b, khoản 1 Điều 30 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch quy định: Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch: Giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài là giấy do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp còn giá trị sử dụng xác nhận hiện tại người đó không có vợ hoặc không có chồng; trường hợp nước ngoài không cấp xác nhận tình trạng hôn nhân thì thay bằng giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài xác nhận người đó có đủ điều kiện kết hôn theo pháp luật nước đó.

Tại hồ sơ kết hôn của ông Ngo, Donald Son có Tuyên thệ độc thân của bản thân đã được hợp pháp hóa lãnh sự là cơ sở để xem xét.

Qua nghiên cứu hồ sơ thấy rằng Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân của Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại San Francisco, Hoa Kỳ cấp ngày 06/6/2016 xác nhận về tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son: thời gian cư trú tại Hoa Kỳ từ ngày 01/02/2011 đến ngày 06/6/2016 và Giấy xác nhận không tìm thấy hồ sơ kết hôn trong thời gian từ ngày 01/02/2011 đến 31/5/2016 là chưa đăng ký kết hôn với ai và không tìm thấy hồ sơ kết hôn. Tại Giấy Tuyên thệ độc thân ngày 20/5/2016 ông Ngo Donald Son “Xin tuyên thệ theo pháp luật Hoa Kỳ, tôi hiện độc thân và hội đủ điều kiện kết hôn với công dân Việt Nam”. Như vậy tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son định cư tại Hoa Kỳ là đảm bảo quy định tại Khoản 1 Điều 38 Luật Hộ tịch và Khoản 1 Điều 31 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch.

Tại đơn xin xác nhận của ông Ngo Donald Son lập ngày 04/7/2016 thể hiện từ ngày 01/02/1958 đến ngày 22/12/1980 ông Ngo Donald Son thường trú tại thị trấn Kiên Lương, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiêng Giang. Sau đó ông vượt biên và định cư tại Hoa Kỳ cho đến nay. Như vậy tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son từ khi đủ tuổi kết hôn đến năm 1980 không được thể hiện. Căn cứ Khoản 1 Điều 31 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Phòng Tư pháp huyện Phong Điền tiến hành thẩm tra, xác minh, gửi văn bản đề nghị xác minh làm rõ tình trạng hôn nhân của ông Ngo Donald Son trước khi xuất cảnh. Trong trường hợp quá thời hạn mà không nhận được văn bản trả lời kết quả xác minh, Phòng Tư pháp thực hiện Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP hướng dẫn cho ông Ngo Donald Son lập văn bản cam đoan về nội dung cần xác minh.
Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp huyện Phong Điền, nghiên cứu triển khai thực hiện./.

	 Nơi nhận:

-  Như trên;

- Giám đốc sở;

- Văn phòng Sở và Thanh Tra Sở;
-  Lưu: VT; HCTP.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC